
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 12a SESSÃO ORDINÁRIA - 4° ANO DA 16a LEGISLATURA REALIZADA NO DIA
18 DE ABRIL DE 2.016, ÀS 20 HORAS NA SALA DAS SESSÕES PROF° ARLINDO
FÁVARO.

Presidente - Gilson Henrique Lani

Secretário - Fábio Roberto Bueno de Oliveira.

Presentes - Adenir de Jesus Pinto, Amarílis de Oliveira Ribeiro, Eduardo Leme da Silva, Fábio
Roberto Bueno de Oliveira, Francisco Ferreira da Silva, Gilson Henrique Lani, João Machado, João
Marcos Demétrio, José Eduardo Giacomelii, Marcelo Alves de Carvalho Almeida, Maria Izabel
Aparecida Farolim, Nivaldo Aparecido Begnamia, Osvair Antunes da Silva, Paulo Guilherme
Franzin, Raul Augusto Nogueira, Ricardo Pinheiro de Assis e Silvio de Sales Pereira. Não havendo
retificação ou impugnação foi a Ata da 11a Sessão Ordinária aprovada. Após foram lidos os seguintes
documentos do EXPEDIENTE - Recebidos do Executivo: Of. n° 231/16, do Prefeito Municipal,
em resposta ao Req. n° 85/16, do vereador Eduardo L. da Silva. Of. n° 232/16. do Prefeito Municipal,
em resposta ao Req. n° 102/16, do vereador João Machado. Of. n° 233/16, do Prefeito Municipal, em
resposta ao Req. n° 137/16, do vereador Gilson Henrique Lani. Of. n° 236/16. do Prefeito Municipal,
em resposta ao Req. n° 130/16, do vereador João Machado. Of. n° 237/16, do Prefeito Municipal, em
resposta ao Req. n° 142/16, do vereador Eduardo L. da Silva. Of. n° 239/16. do Prefeito Municipal,
em resposta ao Req. n° 87/16, do vereador Eduardo L. da Silva. Of. n° 240/16, do Prefeito Municipal,
em resposta ao Resq. n° 134/16, do vereador Paulo G. Franzin. Of. n° 241/16, do Prefeito Municipal,
em resposta ao Req. n° 143/16, do vereador Paulo G. Franzin. Of. n° 244/16. do Prefeito Municipal,
em resposta ao Req. n° 141/16, do vereador Eduardo L. da Silva. Of. n° 250/16. do Prefeito
Municipal, em resposta ao Req. n" 140/16, do vereador Eduardo L. da Silva. Of. n° 251/16, do
Prefeito Municipal, em resposta ao Req. n° 144/16. do vereador Paulo G. Franzin. Of. n° 117/16, da
Secretaria de Educação,-em resposta ao Req. n° 89/16, do vereador João Machado. Of. n° 119/16. da
Secretaria de Educação, em resposta ao Req. n° 95/16, do vereador Paulo G. Franzin. Of. n°120/16.
da Secretaria de Educação, em resposta ao Req. n° 84/16, do vereador Eduardo L.da Silva. Of. n°
65/16, da Secretaria de Finanças, em resposta ao Req. n° 82/16, do vereador Eduardo L. da Silva.
Recebidos dos Vereadores: Projeto de Resolução n° 05/16, da Mesa da Câmara, regulamenta a Lei
Federal n° 12.527/11. Requerimentos: 164, de Francisco F. da Silva, requer votos de pesar pelo
falecimento do Sr. António Marcos Canteli. 165. de Silvio de Sales Pereira, requer votos de pesar
pelo falecimento do Sr. José Benedito. 166, de João Machado, requer seja enviado ofício ao Centro
de- Detenção Provisória de Hortolândia/SP. 167, de Eduardo Leme da Silva, requer votos de pesar
pelo falecimento do Sr. Hélio de Lima Santos. 169, de João Machado, requer seja enviado ofício ao
Delegado de Polícia Federal de Piracicaba, l 70. de Ricardo Pinheiro de Assis, requer informações ao
Sr, Prefeito Municipal. 171, de Gilson Henrique Lani, requer votos de pesar pelo falecimento do
Exmo: Sr. Dr. Promotor de Justiça Cyrilo Luciano Gomes Júnior. Indicações: 513, de Francisco F.
da Silva, indica limpeza na Rua Maria Luiza Violin da Roz. 514, de Francisco F. da Silva, indica
tapar buracos na Rua Rafael de Barros, próximo aos Correios. 515, de Francisco F. da Silva, indica
tapar buracos na Av. Cassiano de Oliveira. n° 2210. 516, de Silvio de Sales Pereira, indica
recapeamento na Rua José Paschoal. 517. de Eduardo Leme da Silva, indica sinalização de soío e

RUA DR, QUERUBINO SOEIRO, 231 • TEÍ/FAX: (OXX19) 3571-1862 / 5100 / 6303-3^54-6822 / 7077 • CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br



CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

placas de trânsito no Jardim Graminha. 518, de Eduardo Leme da Silva, indica sinalização de solo e
placas de trânsito no Jardim Grossklauss. 519, de Eduardo Leme da Silva, indica sinalização de solo
e placas de trânsito no Jardim Santa Maria. 520, de Eduardo Leme da Silva, indica sinalização de
solo e placas de trânsito no Jardim Santa Marta. 521, de Eduardo Leme da Silva, indica sinalização
de solo e placas de trânsito no Jardim Primavera. 522, de Eduardo Leme da Silva, indica sinalização
de solo e placas de trânsito no Jardim Quaglia. 523, de Eduardo Leme da Silva, indica pintura de
lombada nas ruas da cidade. 524, de Eduardo Leme da Silva, indica tapar buracos na R. Mário
Figueira de Melo, Jardim Itamaraty. 525, de Gilson Henrique Lani, indica pintura de solo na Av.
Joaquim Lopes Aguila. 526, de Gilson Henrique Lani, indica pintura de solo na Av. Sete de
Setembro. 527, de Gilson Henrique Lani, indica recapeamento na R. Gilberto Magalhães, Jardim do
Sol. 528, de Gilson Henrique Lani, indica recapeamento na R. Francisco Chinicci, Jardim Juana. 529,
de Gilson Henrique Lani, indica recapeamento na R. Diva Patarra, Vila Sumaré. 530, de Gilson
Henrique Lani. indica limpeza na R. Albino Alves Camargo, Jardim Capitólio. 531, de Gilson
Henrique Lani, indica limpeza na R. Alrnira Arrais Almeida, Jardim Juana. 532, de Ricardo P. de
Assis, indica tapar buracos na R. Alfeneíros, Jardim Presidente. 533, de Ricardo P. de Assis, indica
roçar mato na R. Pedro Ottieri, Alto da Gloria. 534, de Ricardo P. de-Assis, indica a solicitação de
verbas para a U.Tl Neonatal e Santa Casa. 535, de Ricardo P. de Assis, indica a realização de
concurso público para a Guarda Civil Municipal. 536, de Paulo G. Franzin. indica recapeamento de
solo na R. Batista António Thomaz, Jardim Eloisa. 537, de Paulo G. Franzin, indica recapeamento de
solo no bairro Jardim Tufanin. 538, de Paulo G. Franzin. indica recapeamento de solo no bairro
Jardim Santa Paula. 539, de Paulo G. Franzin, indica recapeamento de solo no bairro Jardim Santa
Marta. 540. de Paulo G. Franzin, indica estudo para implantação de lombadas no Jardim Empyreo.
541, de Paulo G. Franzin, indica poda de árvores no bairro Jardim Eloisa. 542, de Paulo G. Franzin.'
indica limpeza na Av Paul Harris, Jardim do Bosque. 543, de Paulo G. Franzin, indica tapar buracos
na R. Papa XXIII, Jardim Santa Rita. 544, de Adenir J. Pinto, indica tapar buracos na R. Major Artur
Franco Mourão, 334, Centro. 545, de Adenir J. Pinto, indica tapar buracos na R. Luiz Guadagnini,
465, Jardim Shangrilá. 546, de Adenir J.-Pinto, indica conserto asfáltico na R. Mário Figueira de
Melo, Jardim Lívia. 547, de Adenir J. Pinto, indica limpeza de bueiros na R. Mário Figueira de Melo.
Jardim Livia. 548, de Adenir J. Pinto, indica limpeza de bueiros na R. Mário Figueira de Melo,
Jardim Shangrilá. 549, de Adenir J. Pinto, indica mutirão de limpeza em torno da escola Mário Zini,
Jardim Grossklauss. 550, de Adenir J. Pinto, indica construção de canaleta na travessa da Pedro
Calixto com Mário Figueira de Melo. 551, de Adenir J. Pinto, indica colocação de semáforo no
Jardim Nova Santa Rita. 552, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica instalação de caixa d'água no Jardim
Quaglia. Recebidos de Diversos: Of. n° 13/16, da SAECIL, encaminha Balancete Contábil e
Relatórios do mês de Março/2016. USO DA PALAVRA - João Machado - Retomou o assunto do
aumento da água e esgoto no município, citando a visita do Sr. Valentim Ferreira a esta Casa na
semana anterior, onde tentou sem sucesso justificar esse aumento. Afirmou que a tarifa de água de
Leme é a 5a mais cara entre 42 cidades da região, e mesmo assim falta água na cidade, e quando a
população mais carente não consegue pagar, a água é cortada. Relembrou a campanha do PT nas
últimas eleições municipais, onde prometiam não aumentar a tarifa da água. Citou também o ofício
enviado pela Saecil solicitando a revisão da tarifa, com intuito de' aumentá-la. Maria Izabel
Aparecida Farolim - Disse que os bastidores da política j^mense em nada difere da vivenciada em

RUA PR. QUERUBINO SOEIRO, 231 • TEL/FAX:-(ÚXX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 • 3^4-6822 / 7077 • CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br

-



CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Brasília, principalmente depois da última sessão ordinária. Citou a visita técnica que aconteceria no
Hospital Regional de Piracicaba e seu posterior cancelamento. Trouxe à tona o problema das festas
realizadas em chácaras alugadas, com livre uso de droga inclusive por menores, problema esse
enfrentado pelas pequenas cidades. Eduardo Leme da Silva - Citou o histórico dia anterior, onde
aconteceu a votação pela Câmara dos Deputados pelo impedimento da Presidenta. Comparou a
incompetência do governo federal ao de Leme, em relação a falta de médicos, segurança, etc. Falou
sobre golpe, explicando seu ponto de vista sobre o tema. Finalizou afirmando que os políticos
corruptos devem ir para a cadeia. Paulo Guilherme Franzin - Retomou o assunto do abuso na
cobrança da água e do esgoto, da falta de água nos bairros mais afastados e dos buracos que foram
tapados após a visita do Presidente da Saecil a esta Casa, Falou também da resposta da Secretaria de
Educação ao seu requerimento sobre material escolar, e da falta de resposta por parte da Santa Casa
sobre os problemas enfrentados. Frisou a falta de itens básicos na saúde, que tem um orçamento de
mais de cinquenta e seis milhões de reais. Parabenizou o almoço na APAE. Marcelo Alves de
Carvalho - Agradeceu e desejou boa sorte ao novo chefe de gabinete do município. Falou sobre sua
visita à Cetesb para tentar solucionar o problema das queimadas de cana que se espalham pelo
município, e seu impacto ambiental e à população. Citou os buracos da cidade, que muitas vezes são
causados pela empresa de telefonia da cidade. Declarou que jamais atrapalhará os vereadores da
próxima legislatura. Amariiis de Oliveira Ribeiro - Citou o grande número de indicações pedindo
recapeamento e operação "tapa buraco", o que afirma a má condição do asfalto na cidade, e
aproveitou para comunicar que já está disponível ao município oitocentos mil reais destinados ao
recapeamento do asfalto, trazidos pelo Deputado Federal dó PV; Roberto Lucena. Falou da
iluminação no bairro do Caju. que após muita insistência foi toda reformulada. Sugeriu que a cidade
tenha cuidadores comunitários para cuidar das praças e uma estruturação na Defesa Civil do
município. Nada mais havendo a tratar o Presidente convocou os Srs. Vereadores para a próxima
Sessão Ordinária, declarando a presente Sessão encerrada às 21 h21 min e. para constar, foi lavrada
esta Ata.

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (OXX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 - CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br


